---

113 esse *om.* Sc.

118 a te *om.* Jc.

123 lux GU (*cf.* 95).

126 vel vota] tota G vel tota U.

129 tuam VTGUcr *om.* z.

ΣΕΞΤΟΥ ΓΝΩΜΑΙ

- 133 ὁ οὐ συμβάλλεται πρὸς εὐδαιμονίαν θεῶ, οὐδὲ ἀνθρώπων.
- 134 ταῦτα θέλε ἅ θέλοι ἄν καὶ ὁ θεός.
- 135 υἱὸς θεοῦ ὁ ταῦτα μόνα τιμῶν ἅ καὶ ὁ θεός.
- 136 ἐφ' ὅσον ποθεῖ τὸ σῶμα, ἢ ψυχὴ τὸν θεὸν ἄγνοεῖ.
- 137 ὄρεξις κτήσεως ἀρχὴ πλεονεξίας.
- 138 ἐκ φιλαυτίας ἀδικία φύεται.
- 139a ὀλίγα πέφυκεν τῇ ψυχῇ τὸ σῶμα ἐνοχλεῖν.
- 139b φιληδονία ποιεῖ σῶμα ἀφόρητον.
- 140 πᾶν τὸ πλεόν ἀνθρώπων πολέμιον.
- 141 φιλῶν ἅ μὴ δεῖ οὐ φιλήσεις ἅ δεῖ.
- 142 σπουδάζοντά σε περὶ τὰ μὴ καλὰ λήσεται τὰ καλὰ.
- 143 σοφοῦ διάνοια ἀεὶ παρὰ θεῶ.
- 144 σοφοῦ διανοίᾳ θεὸς ἐνοικεῖ.
- 145 σοφὸς ὀλίγοις γινώσκεται.
- 146 ἀπλήρωτος ἐπιθυμία, διὰ τοῦτο καὶ ἄπορος.
- 147 τὸ σοφὸν ἀεὶ ἑαυτῶ ὅμοιον.
- 148 αὐτάρκες πρὸς εὐδαιμονίαν θεοῦ γνῶσις καὶ ὁμοίωμα.
- 149 κακοὶ κολακευόμενοι κακίους γίνονται.
- 150 ἀφόρητον γίνεται κακία ἐπαινουμένη.
- 151 ἡ γλῶσσά σου τῶ νοῖ σου ἐπέσθω.

- 
- 133 *om.* X οὐ *om.* Π καὶ ἀνθρώπων Π.
- 134 *joined with* 128 *in* x (*cf.* Ρο. 13) θέλοι ἄν] θέλοιεν Y καὶ *om.* Y.
- 135 μόνον Y. 136 τὸν *om.* Π. 137 *Clit.* 23.
- 138 *Clit.* 24 (ἐκ γὰρ φιλαργυρίας κτλ.) ἡ ἀδικία Y κακία Π γίνονται Y.
- 139a τὸ σῶμα *om.* X. 139b ἀκόρεστον X.
- 140 πολέμιον] ἀφόρητον (*cf.* 139b) Y. 141 *Clit.* 25.
- 142 π. τὰ κακὰ YX λήση Π λήσεται σε Y λήξεται X.
- 143 *preceding* 142 x τῶ θεῶ Y.
- 146 *Clit.* 26 ἐπιθυμία ἅπασα παντός ΠX (πάντως).
- 147 ὅμοιον ἑαυτῶ Y ὁ σοφός... ὅμοιος R X.
- 148 καὶ ὁμοίωμα *om.* YX (?). 149 *Clit.* 27 (*om.* γίνονται).
- 150 ἀόριστον X (*cf.* 139b). 151 σου *om.* Π.

## ENCHIRIDION SEXTI

- 133 quicquid non convenit ad beatitudinem dei, nec conveniat homini dei.
- 134 haec debes velle, quae vult et deus.
- 135 filius dei est qui haec sola pretiosa ducit quae et deus.
- 136 donec in desideriis est caro, anima ignorat deum.
- 137 cupiditas possidendi origo est avaritiae.
- 138 cum semet ipsum quis amplius diligit, inde iniustitia nascitur.
- 139 naturaliter parum quid corpus molestum est animae, luxuria vero facit corpus intolerabile.
- 140 omne quod plus est homini quam necesse sit, inimicum est ei.
- 141 qui amat quae non expedit, non amabit quae expedit.
- 142 qui studium habet erga ea quae non sunt bona, latebunt eum quae bona sunt.
- 143 sapientis mens semper apud deum est.
- 144 sapientis mentem deus inhabitat.
- 145 sapiens paucis verbis innotescit.
- 146 inexplebilis est omnis cupiditas, propterea et semper indiget.
- 147 sapiens semper sibi similis est.
- 148 sufficit ad beatitudinem agnitio dei solius et imitatio.
- 149 malis qui adulatur, peiores facit.
- 150 intolerabilis fit malitia cum laudatur.
- 151 lingua tua sensum tuum sequatur.